mendaciumlumina, fletinc Unwahrheit: sive
habeas, [vare] quod narrare possis, quod tamen est
mendaciumlumina aspergendum, sive fingas; de or II 241.

mendax, unwahr, betrügerisch, lägenhaft: A.
satis est non esse mendaceum; de or II 51. cum
mendaci homini ne verum quidem dicenti credere
soleamus; div II 146. mentes mortalium falsia et
mendacibus viae concitare; div II 127. — B. haec
eadem (poena) mendaci constituta est; Q Rose 46.

mendicitas, Dürftigkeit, Bettelarmut: I. huius
mendicitas aviditate conjuncta in fortunas nostras
imminebat; Phil V 20. — II. 1. istam paupertatem
vel potius egestatem ac mendicitatem tuam numquam
obscure talisti; par 45. — 2. hunc in summa
mendicitate esse; Sex Rose 86. — III. qui vexaret
urbes ad praesentem pastum mendicitatis suae;
Phil XI 4.

mendicus, arm, armselig, Bettler: A. si
mendicissimi (sint), divites (esse); Muren 61. in-
strumentum hoc forense exiguum saneque mendicum
est; de or III 92. — B. paupertas ai malum est,
mendicus esse beatus nemo potest, quanvis sit
sapiens; fin V 84.

mendose. fehlerhaft: neque eo, quod eius
(Hermagorae) || non quo || ars, quam edidit, mihi
mendosissime scripta videatur; inv I 8. ita mend-
ose (Latina) et scribuntur et venuunt; Q fr III 5.
6. „a. d. III Non. Decembr.“ mendose fuisse animad-
verteram; A I 13. 5. veneo: f. seribo.

mendosus, fehlerhaft, Fehler machend: et
deesse aliquam partem et superare mendosum est;
de or II 83. his laudationibus historia rerum nostra-
rum est facta mendosior; Bru 62. cur servus in
Verrucii nomine certo ex loco mendosus esset;
Ver II 188.

mendum, Fehler: (Idus Martiae) magnum
mendum continent; A XIV 22. 2. quod mendum
ista litura correxit? Ver II 104. libri ad Varronem

ann detexti; tautum librarioram menda tolluntur; A XIII 23, 2.

mēns, Verstand, Sinn, Gesinnung, Geist, Charakter, Überlegung, Gedanken, Unschärfe, Meinung, Absicht: I. **absolut**: 1. his rebus imbutas mentes hanc sane abhorrebunt ab utili aut a vera sententia; leg II 16. ut ipsa se mens agnoscat coniunctamque cum divina mente se sentiat; Tusc V 70. quorum mentes angustae, humiles, pravae, oppletae tenebris ac sordibus nomen ipsum consulatus nec sustinere nec capere poterunt; sen 10. quas (res) esse futuras aut concitata mens aut soluta somno cernit; div I 128. mens sana cum amentia confudit; Catil II 23. quantum vim rerum optimarum mens humana continet; leg I 16. ante circumscrivitur mente sententia confessimque verba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit; orat 200. quod scribis te audire me etiam mentis errore ex dolore adfici, mihi vero mens integra est atque utinam tam in periculo fuissest; A III 13, 2. ut ita fastidiosae mollesque mentes evadant civium, ut .; rep I 67. cum alii (dicerent) tum maxime mentes sapientium ac fortium virorum, cum ex corpore excessissent, sentire ac vigere; Sest 47. hanc mundum habere mentem, quae et ea et ipsum fabricata sit; Ac II 119. mens ipsa naturalem vim habet, quam intendit ad ea, quibus movatur; Ac II 30. in nobis met insunt ipsis, ut mens, ut spe, ut fides; nat III 61. intendit; s. habet ipsa mens ea, quae futura videt, præterita meminit; rep IV 1. quae (mens) omnia moderetur, moveat, regat; Ac II 119. sentit: s. agnoscit, excedunt, sustinent: s. capiunt. quorum furibunda mens videt ante multo, quae sint futura; div II 114. s. meminit. vigint: s. excedunt. — 2. est (illa lex) ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterreadum idonea; leg II 8.

II. *magis* Serben: 1. multa e corpore existunt, quae aenam mentem, multa, quae obtundant; Tusc I 80. agnoso: s. I. 1. agnoscit. hominis mens discendo alitur et cogitando; of I 105. concito: s. I. 1. cernit. coniungo: s. I. 1. agnoscit. maiorum institutis mens, fides, virtus, concordia consecratae et publica dedicatae sunt; nat II 79. quo vos ipsa causa cogit animos menteaque convertere; Sulla (9). dedico: s. consecro. explicanda est asepe verbis mens nostra de quaue re; orat 116. fabricor, babeo: s. I. 1. fabricatur. imbuo: s. I. 1. abhorret. impedita et oppressa mens; Piso 43. in hominum mentibus vel ad iram vel ad odium aut ad dolorem incitandis vel ab hisce iisdem permotionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis; de or I 53. s. reproto. ut eorum mentes, qui audiant, ad suum arbitrium movere possit; de or II 70. s. I. 1. habet. obtundo: s. acuo. fatalis quedam calamitas videtur improvidas hominum mentes occupavisse; Ligur 17. oppleo: s. I. 1. capiunt. opprimo: s. impedio. animum ipsum mentemque hominis divina cura perfecta esse; nat II 147. pietatis et religione et iustitia precibus deorum mentes posse placari; Cluent 194. quibus (rationibus) hominum mentes et incitarentur et reprimenterur; de or I 165. revoco: s. Incito. ne absens quidem luctu meo mentes eorum satiare potui; dom 58. magni est ingenii sevocare mentem a sensibus; Tusc I 38. solvo: s. I. 1. cernit. ad omnem malitiam et fraudem versare suam mentem coepit; Cluent 70. — 2. at, id qui neget, vix eum sane mentis existimem; nat II 44. Plato omne iudicium veritatis veritatemque ipsam cogitationis ipsius et mentis esse voluit; Ac II 142. — 3. ea penitus animis vestris mentibusque mandate; Catil I 27. facilis eorum facta occurrit mentibus vestris; Sest 17. parent huic caelesti discriptioni || deser. mentisque divinas et præpotentias doo; leg I 23. (Aristoteles) menti tribuit omnem divinitatem; nat I 33. — 4. si sana mente esset; Phil II 51. cum

hac tum mente fuisse, ut .; de or I 180. quid, quod ne mente quidem recte uti possumus multo cibo et potionem completi? Tusc V 100. — 5. coniungo eum: s. I. 1. agnoscit. si quod esset animal, quod totum ex mente constaret; fin IV 28. ut (Metellus) de illa mente desideret; ep V 2, 8. subire iniuriam malui quam a vestris sanctissimis mentibus dissidere; prov 41. nisi haereteret in eorum mentibus mortem esse migrationem; Tusc I 27. gravissime me in hanc mentem impalit Pompei fides; ep I 8, 12. si in urbe et in eadem mente permanent; Catil II 11. quorum (Eretriacorum) omnes bonum in mente positam et mentis acie; Ac II 129. quid tibi in mente venit ita respondere? de or I 240. mihi solet in mente venire illius temporis; ep VII 3, 1.

III. *magis* Objecit: 1. si tuas mentis compoſtuſes; Piso 48. is ipse mentis expers habendus est; nat II 56. cum dormientibus ea pars animi, quae mentis et rationis sit particeps, sopita langueat; div I 60. quorum utrumque mentis esset proprium et ingenii; Ac I 20. — 2. nihil est tam cognatum mentibus nostris quam numeri atque voces; de or III 197. — 3. homo divina quadam mente praeditus; Milo 21. cum omnia completa et referta sint aeterno sensu et mente divina; div I 110. — 4. huic (parti animi) omnia visa obiciuntur a mente ac ratione vacua; div I 60.

IV. *magis* Subſtructio: 1. acies: s. II, 6. pono in quia nomen insanie significat mentis aegrotationem et morbum; Tusc III 8. illud naturale (genus dividandi) concitatione mentis edi et quasi fundi videbatur; div II 27. hac mentis et ipsius divinitate et coniunctione cum externis mentibus cerni, quae sint futura; div II 119. eat hominis magni maximi aestimare conscientiam mentis suae; Cluent 159. divinitas: s. coniunctio. error: s. I. 1. est. (Cassandra) divinam mentis initiatione et permissione divina; div I 89. interpres mentis oratio verbis discrepat sententiis congrueni; leg I 30. morbus: s. aegrotatio. esse aliquod numen praestantissimae mentis. quo haec regantur; nat II 4. facilis ad ea, quae visa, quam ad illa, quae andita sunt, mentis oculi fereantur || seruntur I; de or III 163. an quisquam potest sine perturbatione mentis irasci? Tusc IV 54. sensuum ipsum, principem salutis mentisque publicae, vi, caede pervertit; har resp 58. qui sit hoc tempore mentis mense sensus; A IV 3, 1. nec ingenii mentis que vim talam effici potuisse fortuna; nat II 153. — 2. coniunctio omnium: s. I. 1. coniunctio. intemperiam, quae est a tota mente defectio; Tusc IV 22.

V. *magis*: 1. mente consilioque divino omnia in hoc mundo administrari; nat II 132. aguntur (ista) leniter et mente tranquilla; Tusc IV 55. circumscribi: s. I. 1. dimittit. illud circumspectie ventris mentibus; agr II 45. quod cogitatione tantum et mente complectimur; orat 8. compleri: s. III, 8. referta. omnes cives de rei publicae salute una et mente et voce consentiunt; Phil I 21. ut nunquam licet quieta mente consistere; div II 149. quo ant oppressus iaceas aut, ne opprimare, mente vix constes; Tusc IV 39. mihi videmini optima mente potestatem nobis de tota re publica fecisse dicendi; Phil III 13. ut tota mente omnique animi impetu in rem publicam incunbras; ep X 5, 2. (sapiens) movetur mente, movetur sensibus; Ac II 101. ut deos mente domestica et civili preccaratur; Balb 55. eorum (deorum) mente mundum regi; leg II 32. versabat se in utramque partem non solum mente, sed etiam corpore; Ver II 74. abl. comp.: s. I. 1. dimittit. — 2. me ita dolere, ut a mente non deserat; A III 13, 2. plerique ut fusi sine mente inercent; Ver V 24.

mēſa, Tisch, Tafel, Blatte, Wechselsbank, Opferstisch: I. si praetor dedit, a quaestore numeravit, quaestor a mensa publica, mensa aut ex vecti-

galli aut ex tributo; Flac 44. — II, 1. baec ad te scripsi apposita secunda mensa; A XIV 6, 2. quod mensas Delphicas abstulit Syracusis; Ver IV 131. mensae conquisitissimis epulis extruebantur; Tusc V 62. super terrae tumulum noluit quicquam statui nisi columellam aut mensam aut labellum; leg II 66. mensam tolli iubet; Piso 68. — 2. discubuimus omnes praeter illam (Pomponiam), cui tamen Quintus de mensa misit; A V 1, 4. numero a: f. I. — III. vita plena Italicarum Syracusiarumque mensarum; Tusc V 100.

mensarius, Geldwechsler: in qua (civitate) numerus commoveri nullus potest sine quattuor mensariis; Flac 44.

mensio, Messung: aures ipsae vel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet vocum omnium mentionem; orat 177.

mensis, (gen. mensum, mensum f. III), Monat: I. horae cedunt et dies et menses et anni; Cato 63. quod suo dies mensesque congruere volunt cum solis lunaeque ratione; Ver II 129. — II, 1. ibi cum lunum mensem consumpsisse; A VI 2, 6. sextivos menses reliquias rei militari dare, libernos iuris dictio; A V 14, 2. eximi iubet non diem ex mense, sed ex anno unum dimidiatumque mensem; Ver II 129. non numquam uno die longiorem mensem faciunt aut biduo; Ver II 129. mensem, credo, extrellum anni, ut veteres Febrarium, sic hic Decembrem sequeratur; leg II 54. — 2. eximo ex: f. 1. eximo. — III. primorum mensum || mensum || litteris suis vehementer commovebar; ep VII 17, 1. ex annua provincia prope iam undecim mensuum || mensum, mensum || provinciam factam esse gaudebam; ep III 6, 5. me hoc perspicere ex consulum menianique ratione; Ver II 188. versuram scribis eas faciendam mensum quinque; A XV 20, 4. — IV, 1. Tib. Gracchus regnum occupare conatus est, vel regnavit is quidem paucos menses; Lael 41. 2. multis ante mensibus in senatu dixit . . ; Phil II 81. intellegetis illa tempora cum societas tabularum non solum consulibus, verum etiam mensibus convenire; Ver II 186. vidimus paucis post mensibus consulem spoliatum; Ver III 177. paucis postea mensibus alii vehemens erat in iudicis invidia versata; Cluent 130. haec quinto mense post viri mortem ipsi Oppianico nupsit; Cluent 35. — 3. si filius natus esset in decem mensibus; Top 44. quae (iudicia) per hos menses in homines audacissimos facta sunt; Sulla 92. aliquot post menses homo occisus est; Sex Rose 128.

menstruum, monatlich, einen Monat bauernd: una civitas prope menstrua cibaria donare Apronio cogitur; Ver III 72. textile ne operiosus (dicato) quam mulieris opus menstruum; leg II 45. cum omnes menstruas paene rationes in tabulas transferant; Q Rose 8. cum alicuius anni, menstrui, diurni nocturne spatii certa significatio; inv I 39. ei si sequit vita iucunda menstrua addatur; fin IV 30.